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www.meine-stadtwerke.de

Neues Kundenportal & Service-App  

Die Stadtwerke Nettetal gehen einen wichtigen Schritt  
in Richtung Digitalisierung. Kundinnen und Kunden der 
Stadtwerke Nettetal können ab sofort ihre Anliegen rund  
um die Energieversorgung einfach, schnell und komfortabel 
über ein neues Kundenportal und die dazugehörige  
Service-App „Meine Stadtwerke Nettetal“ erledigen.

Mit den digitalen Services haben Verbraucher jederzeit  
und von überall Zugriff auf ihre Energieverträge sowie alle  
relevanten Kundendaten. Zählerstände können bequem  
online übermittelt oder direkt per App gescannt werden. 
Sämtliche Rechnungen ab dem Zeitpunkt  
der Registrierung können eingesehen und 
runtergeladen werden. Mit wenigen  
Klicks können die monatlichen  
Abschläge angepasst werden.
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Vorwort 
der Geschäftsführung 

Liebe Leserinnen und Leser,

auch im Jahr 2024 bewegte sich die deutsche Wirtschaft  
in einem unruhigen Fahrwasser. Kriege und geopolitische 
Spannungen, eine anhaltend schwache Konjunktur sowie 
unbefriedigende wirtschaftspolitische Rahmenbedingungen 
hemmten die Aktivitäten der Unternehmen. Einem heraus-
fordernden Umfeld sah und sieht sich auch die Versorgungs- 
wirtschaft gegenüber. Ungeachtet vieler Belastungen  
und Unsicherheiten ist die Branche jedoch weiterhin ein 
entscheidender Motor beim Umbau unseres Energiesys-
tems und beim Ausstieg aus den fossilen Energieträgern.

Auch die Stadtwerke Nettetal als regionaler Versorger 
blieben im zurückliegenden Geschäftsjahr auf Kurs.  
Konsequent verfolgen wir unser Ziel, die Energieversorgung 
in unserem Netzgebiet nachhaltig zu sichern und zu  
modernisieren. Wir wollen die Energiewende in unserer 
Region entscheidend vorantreiben und dabei unseren 
Kunden Energieleistungen anbieten, die klimafreundlich 
sind und gleichzeitig bezahlbar bleiben. Schwerpunkte 
waren 2024 – und sind auch weiterhin – der Ausbau der 
erneuerbaren Energien im Netzgebiet und die Entwicklung 
alternativer Heizsysteme. Dafür wurden im letzten Jahr 
wichtige Weichenstellungen vorgenommen: 

Gemeinschaftsunternehmen morgenEnergie. So haben 
die Stadtwerke zu Beginn des Jahres 2024 gemeinsam  
mit den Gemeindewerken Grefrath die Gesellschaft  
morgenEnergie GmbH an den Start gebracht. Das neue  
Unternehmen soll einen wesentlichen Beitrag zur regionalen 
Energiewende leisten, indem es Privat- und gewerblichen 
Kunden eine breite Palette energienaher Dienstleistungen 
bereitstellt. Das Leistungsspektrum umfasst grundlegende 
Energieberatungen ebenso wie die Entwicklung und  
Umsetzung von Photovoltaik-Lösungen, Angebote rund 
um die Elektromobilität, die Erstellung von zukunftswei-
senden Heizkonzepten bis hin zum Wärme-Contracting. 
Das Team des Gemeinschaftsunternehmens setzt sich aus 
erfahrenen Fachkräften der beiden Muttergesellschaften 
zusammen. Geleitet wird es von Siegfried Ferling, der  
Ende August 2024 die Funktion des Geschäftsführers der 
morgenEnergie übernommen hat. Aus früheren leitenden 
Tätigkeiten im Energie- und Umweltsektor bringt er viel 
Know-how und Erfahrung in das neue Unternehmen mit ein. 

Kommunale Wärmeplanung. Wesentlicher Baustein  
bei der Umgestaltung des Energiesystems ist die  
Kommunale Wärmeplanung. Auch hier arbeiten Stadt  
und Stadtwerke Nettetal eng mit der Gemeinde und den 
Gemeindewerken Grefrath zusammen. Im März 2024  
haben wir die Trianel GmbH mit der Erstellung der Wärme-
planung für unsere Region beauftragt. Schon kurz darauf 
ist das gemeinsame Projekt angelaufen, das von Herrn 
Prof. Dr.-Ing. Mario Adam vom ZIES Zentrum für innovative 
Energiesysteme an der Hochschule Düsseldorf wissen-
schaftlich begleitet wird. Es finden 14-tägig Abstimmungs- 
runden im Projektkonsortium statt. Mit ersten Ergebnissen 
ist im Laufe der zweiten Jahreshälfte 2025 zu rechnen.

Neues Kundenportal und Service-App. Digitalisierung 
spielt bei der Fortentwicklung unseres Versorgungs- 
angebotes eine große Rolle, auch im Hinblick auf die  
zunehmende Bedeutung von dezentralen innovativen 
Energielösungen. Unser Unternehmen hat hier mit der  
Installierung eines neuen Kundenportals und einer  
Service-App „Meine Stadtwerke Nettetal“ einen wichtigen 
Schritt in die Zukunft unternommen. 2024 wurden die  
Entwicklungsarbeiten dazu abgeschlossen, im Januar 2025 
Portal und App freigeschaltet. Sie bieten zahlreiche  
Funktionen, die die Verwaltung von Verträgen, Abschlägen 
und Rechnungen deutlich erleichtern. Zählerstände können 
bequem übermittelt werden. Und: Eine Verbrauchsüber-
sicht hilft, den eigenen Energieverbrauch zu beobachten 
und zu optimieren. 

Digitale Überprüfung der Netzstabilität. Digitale Werkzeuge 
kommen auch zum Einsatz, um die Auswirkungen der 
Energiewende auf die Stromnetze zu untersuchen und  
Lösungen zu deren Stabilisierung zu entwickeln. Die  
zunehmende Dezentralität in der Stromerzeugung und  
die Volatilität der erneuerbaren Energien werden es 
erforderlich machen, die Netze zu modernisieren und zu 
verstärken, um auch für die Zukunft Versorgungssicherheit 
zu gewährleisten. Vor diesem Hintergrund haben die Stadt- 
werke Nettetal im letzten Jahr die BET Consulting GmbH, 
ein führendes Beratungsunternehmen der Energiewirt-
schaft, beauftragt, die Auswirkungen der Energiewende 
auf das regionale Stromnetz zu analysieren und in ein  
digitales Abbild, den sogenannten „Digitalen Zwilling“,  
zu überführen. Auf diese Weise werden die künftig not-
wendigen Investitionen und Handlungsschwerpunkte 
transparent herausgearbeitet.



5Zusammensetzung der Organe | Stadtwerke Nettetal

Langfristige Sicherung der personellen Ausstattung.  
Investitionen stehen auch im Personalsektor an. Die  
angestrebte Transformation des Energiesystems, aber 
auch die Altersstruktur in unserem Unternehmen bringen 
die Notwendigkeit mit sich, in den nächsten Jahren  
gezielt Fachkräfte für die Stadtwerke zu gewinnen und 
weiterzuentwickeln. Zu diesem Zwecke sind wir dabei,  
zusammen mit der Personalabteilung ein zukunftsorien-
tiertes Personalrecruiting und -management aufzubauen.

Ungeachtet dieser vielfältigen Aufgaben und Heraus- 
forderungen haben die Stadtwerke auch im letzten  
Jahr ihre Sponsoring-Aktivitäten fortgeführt. Schon  
zum siebten Mal wurde der Stadtwerke-Preis vergeben:  
Zehn Projekte lokaler Initiativen und Organisationen  
wurden mit insgesamt 10.000 € gefördert. Ebenfalls  
fast 10.000 € wurden für Vereine bereitgestellt, die dem  
Stadtsportverband angehören. Der Fokus liegt hierbei auf 
der Kinder- und Jugendarbeit. Im Rahmen einer weiteren 
Aktion wurden zehn Sportmannschaften mit neuen Trikot-
sätzen ausgestattet. Das Unternehmen würdigt damit  
die wertvolle Arbeit, die in den Vereinen geleistet wird. 
Weiterhin bieten wir an Schulen einen Umweltunterricht 
an und führen Energieprojekte an Kindergärten durch.

In solchen Förderaktivitäten spiegelt sich die enge  
Verbundenheit unseres Unternehmens mit der Stadt und 
ihren Bürgern wider. Dieses regionale Engagement findet 
Anerkennung. Es ist neben Verbraucherfreundlichkeit, 

Zusammensetzung 
der Organe

Gesellschafter ist die  
Stadt Nettetal.

Der Aufsichtsrat hat folgende  
Mitglieder:
Manuel Britsch
Renate Dyck 
Marc Fiethen
Guido Gahlings (Vorsitzender)
Andreas Grafer 

Gerd Greger
Fred Heyer
Helma Josten
Birgit Kneip
Marcel Kokot
Athanasios Koletsas
Ralf Lehnen
Arno Melchert
Holger Michels
Willi Pollmanns 

Bruno Schmitz
Hajo Siemes 
Konrad Steger
Axel Witzke

Geschäftsführer sind:
Norbert Dieling	 bis 31.12.2024
Michael Steffens	 ab 01.01.2025
Christian Küsters

Servicequalität und moderner Angebotsausrichtung eines 
der Kriterien, die mitentscheidend waren für eine erneute 
Auszeichnung als „Top-Versorger“, mit der die Arbeit der 
Stadtwerke Nettetal 2024 gewürdigt wurde. Dieses Siegel 
wird alljährlich von einem renommierten Energievergleichs- 
portal im Rahmen eines bundesweit angelegten Prüfver-
fahrens verliehen.

Die Auszeichnung ist in erster Linie unseren Mitarbeiter- 
innen und Mitarbeitern zu verdanken, die mit großem  
Engagement ihre Aufgaben in den verschiedenen  
Bereichen des Unternehmens erfüllen. Die vielen Ver- 
änderungen und Neuerungen, die mit der Energiewende 
verbunden sind, fordern von ihnen ein besonders hohes 
Maß an Flexibilität und Einsatz- und Weiterbildungsbereit-
schaft. Die Kompetenz der Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
und deren ausgeprägte Kundenorientierung sind letztlich 
die Basis für stabile Geschäftsbeziehungen zu unseren 
Kunden und damit auch für eine positive Entwicklung  
unseres Unternehmens. Für die im letzten Geschäftsjahr 
geleistete Arbeit gebührt daher allen Beschäftigten der 
Stadtwerke in hohem Maße Anerkennung und Dank. 

Bei unseren Partnern bedanken wir uns für die gute  
Zusammenarbeit und bei unseren Kunden für das uns  
entgegengebrachte Vertrauen. 

Nettetal, im August 2025
 

Michael Steffens 	 Christian Küsters 	
[Geschäftsführung] 	 [Geschäftsführung]



www.morgen-energie.de

Die Zukunft beginnt jetzt   

Die Gesellschaft morgenEnergie ist ein Zusammenschluss
der kommunalen Energieversorger Stadtwerke Nettetal  
und Gemeindewerke Grefrath mit Sitz in Nettetal. Auf diese 
Weise bieten wir Bürgerinnen und Bürgern maßgeschneiderte 
und innovative Lösungen, um den Herausforderungen des 
Klimaschutzes und der Energiewende zu begegnen.

Unser Team bei morgenEnergie setzt sich aus erfahrenen 
Fachkräften beider Energieversorger zusammen. Dabei  
ergänzen sich die Expertise der Grefrather Teammitglieder  
in den Bereichen Wärmeversorgung und Energieberatung 
hervorragend mit unseren Erfahrungen im Bereich Photo- 
voltaik und Ladeinfrastruktur.
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Darstellung des Geschäftsverlaufs

Entwicklung von Gesamtwirtschaft und Branche 
 
Die Stadtwerke Nettetal blicken auf ein Jahr zurück, in 
dem die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen weiterhin 
durch Kriege, Krisen und geopolitische Unsicherheiten  
geprägt waren. Die weltweite Wirtschaft entwickelte sich 
im Jahr 2024 dennoch leicht positiv und verzeichnete  
ein Wachstum von 2,7 %. Der Welthandel legte real um  
etwa 2 % zu. 

In Deutschland hingegen blieb das wirtschaftliche  
Umfeld herausfordernd: Das Bruttoinlandsprodukt ging 
nach einem Minus von 0,3 % im Vorjahr 2024 erneut um 
0,2 % zurück – sowohl konjunkturelle als auch strukturelle  
Faktoren waren dafür verantwortlich. Innerhalb der  
Gesamtwirtschaft zeigten sich wie gewohnt deutliche  
Unterschiede. Im Industrie- und Baugewerbe ging die 
Bruttowertschöpfung deutlich zurück (um 2,9 % bzw.  
3,8 %), während der Dienstleistungssektor insgesamt  
eine schwache, aber positive Entwicklung aufwies.  
Wachstumsimpulse kamen insbesondere aus den Bereichen 
Information und Kommunikation (+2,1 %), öffentliche 
Dienstleistungen (+2,0 %) sowie Verkehrsdienstleistungen 
(+1,6 %). Unternehmensdienstleister stagnierten, der  
Handel und das Gastgewerbe mussten Rückgänge  
hinnehmen -0,2 % bzw. -1,5 %).

Inflationsdämpfend wirkte 2024 vor allem die Verbilligung 
von Energie. Die Inflationsrate fiel im Jahresdurchschnitt 
auf 2,2 % (Vorjahr: 5,9 %; 2022: 6,9 %). Die Preise für 
Energieprodukte sanken um 3,2 % und auch der Preis- 
anstieg bei Nahrungsmitteln blieb mit 1,4 % vergleichs-
weise moderat. Dienstleistungen hingegen verteuerten 
sich mit 3,8 % stärker als die Gesamtinflation.

In Nordrhein-Westfalen setzte sich die wirtschaftliche 
Schwäche fort. Hier nahm das Bruttoinlandsprodukt preis-
bereinigt um 0,4 % ab und lag damit erneut unter dem 

Bundesdurchschnitt. Besonders betroffen waren das  
verarbeitende Gewerbe -3,3 %) und das Baugewerbe -4,7 %), 
während die Dienstleistungsbereiche um 0,7 % wuchsen.

Der Primärenergieverbrauch in Deutschland sank 2024  
um 1,2 % auf 359,2 Mio. t Steinkohleeinheiten, nach  
einem noch stärkeren Rückgang von knapp 8 % im Jahr  
zuvor. Insgesamt lag der Verbrauch damit um fast 30 % 
unter dem Niveau von 1990. Hauptgrund für den geringe-
ren Energiebedarf 2024 war die relativ warme Witterung. 
Ohne die Temperaturabweichungen hätte der Energie- 
verbrauch laut den Berechnungen der Arbeitsgemeinschaft 
Energiebilanzen (AGEB) nahezu stagniert -0,1 %). Auch  
die schwache Entwicklung energieintensiver Unternehmen 
spielte eine Rolle; verbrauchsfördernd wirkten hingegen 
das Bevölkerungswachstum und niedrigere Energiepreise. 
Effizienzgewinne waren 2024 nicht zu verzeichnen, die  
gesamtwirtschaftliche Energieproduktivität sank nach  
Bereinigung um Temperatureffekte sogar leicht um 0,1 %. 
Langfristig hat sie sich zwischen 1990 und 2024 jedoch 
deutlich verbessert.

Die Nutzung der Energieträger hat sich weiterhin unter-
schiedlich entwickelt. Während der Mineralölverbrauch 
um 1,7 % zurückging, stieg der Erdgasverbrauch um  
4,1 %. Gleichzeitig sank der Verbrauch von Stein- und 
Braunkohle stark -10,3 % bzw. -9,5 %). Die erneuerbaren 
Energien legten um 1,5 % zu. Das zeigt, dass sich die 
Energiewende in Deutschland fortsetzt. Im Energiemix 
2024 dominierte weiterhin Mineralöl mit einem Anteil von 
über 36 %, gefolgt von Erdgas mit fast 26 %. Erneuerbare 
Energien machten 20 % aus, während Braun- und Stein-
kohle zusammen auf 15 % kamen. Kernenergie spielte  
keine Rolle mehr.

Beim Stromverbrauch zeigte sich ein leichter Zuwachs um 
1,3 % auf 527,4 Mrd. kWh. Die Stromerzeugung im Inland 
sank um 2,0 % auf 501,2 Mrd. kWh. Das führte zu einem 
Importüberschuss von 26,3 Mrd. kWh. Die erneuerbaren 
Energien stellten 2024 fast 57 % der Stromerzeugung,  

Lagebericht
der Stadtwerke Nettetal GmbH
für das Geschäftsjahr 2024
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Nettetal setzen auf Kundennähe, persönliche Beratung, 
24-Stunden-Erreichbarkeit bei Störungen und kompetente 
Energieberatung für Haushalts-, Gewerbe- und Industrie-
kunden. Ein regionales Kundenmagazin, eine moderne  
Online-Präsenz und eine neue Kunden-App ergänzen das 
Serviceangebot.

Mit Blick auf die Digitalisierung und die weiter fortschrei-
tende Energiewende investieren die Stadtwerke Nettetal 
kontinuierlich in den Ausbau ihrer Netze und modernste 
Technologien, um die Versorgungssicherheit langfristig zu 
gewährleisten. Der Beitrag zur Energie- und Klimawende 
vor Ort bleibt ein Kernanliegen: Insbesondere der Ausbau 
der erneuerbaren Energien, mit Schwerpunkt auf Photo-
voltaik, wurde vorangetrieben. In Kooperation mit den  
Gemeindewerken Grefrath wurden hierzu die Kompetenzen 
gebündelt und die morgenEnergie GmbH gegründet.

Der Klimaschutz hat für die Stadtwerke Nettetal seit  
Jahren eine hohe Priorität. Aus dieser Verantwortung  
heraus beteiligt sich das Unternehmen an der Initiative 
„Klimawerke“, die das Ziel verfolgt, bis spätestens 2040 
klimaneutral zu sein. Die entsprechenden Maßnahmen 
wurden in Zusammenarbeit mit dem Aufsichtsrat entwickelt 
und 2022 als verbindliche Strategie beschlossen. Im Rahmen  
der kommunalen Wärmeplanung bringen die Stadtwerke 
Nettetal ihre fachliche Expertise ein und ermöglichen so 
eine nachhaltige Entwicklung in der Stadt – sowohl durch 
Infrastruktur als auch durch Integration erneuerbarer 
Energien zur Reduktion der CO2-Emissionen.

Umsatz

Das Stromaufkommen im Geschäftsjahr 2024 einschließ-
lich der Netznutzung ist mit 158 Mio. kWh gegenüber dem 
Vorjahr (154 Mio. kWh) angestiegen. Die Erlöse aus Strom-
verkauf (ohne Stromsteuer) und Netzbetrieb belaufen sich 
auf 36,7 Mio. € (Vorjahr: 32,0 Mio. €). Im Gasgeschäft  
einschließlich Wärme und Netznutzung wurden rund  

davon etwa die Hälfte Windenergie. Kohleanteile gingen 
auf gut 21 % zurück, Erdgas trug 16 % bei. Die Strom- 
produktivität verschlechterte sich kurzfristig um 1,5 %, 
bleibt aber im langfristigen Trend positiv. Die Preise am 
Strommarkt gingen deutlich zurück: Haushaltsstrom  
sank um 10,5 %, Industriekunden profitierten sogar von 
über 30 % günstigeren Preisen – insbesondere durch 
niedrigere Steuern, Abgaben und Großhandelspreise. 

Entwicklung der Stadtwerke Nettetal

Die Stadtwerke Nettetal sind ein rein kommunales  
Dienstleistungsunternehmen. Die Hauptaufgabe besteht  
in der zuverlässigen, wirtschaftlichen und ökologischen 
Versorgung der Stadt Nettetal mit Strom, Erdgas und 
Trinkwasser. Darüber hinaus betreiben die Stadtwerke 
Nettetal die öffentliche Straßenbeleuchtung sowie das 
Hallenbad mit Wellness- und Saunalandschaft. Zu den 
weiteren Aufgaben gehören die Trinkwasserlieferung an die 
Gemeinde Wachtendonk und verschiedene Dienstleistungen 
für den Eigenbetrieb NetteBetrieb der Stadt Nettetal. 

Beteiligungen bestehen an der LTG Leitungs- und Tief- 
baugesellschaft Nettetal mbH, der morgenEnergie GmbH  
sowie an der Kommunale Partner Wasser GmbH mit Sitz  
in Grefrath.

Auch im Jahr 2024 haben die Stadtwerke Nettetal  
sämtliche satzungsmäßigen Aufgaben erfüllt und die  
Bevölkerung sicher mit Energie versorgt. Dies geschah 
konsequent nach den Maßgaben wirtschaftlichen  
Handelns gemäß § 109 GO NRW.

Trotz der Unsicherheiten durch internationale Krisen  
konnten die Stadtwerke Nettetal ihre Position am Markt 
halten und blicken auf ein insgesamt zufriedenstellendes 
Geschäftsjahr 2024 zurück. Das breite Dienstleistungs- 
angebot und die konkurrenzfähigen Produkte bilden  
weiterhin das Rückgrat des Unternehmens. Die Stadtwerke 
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Die Finanzierung der Investitionen erfolgt zu etwa 60 % 
(rd. 4,1 Mio. €) durch im Geschäftsjahr erwirtschaftete  
Abschreibungen. Der zusätzliche Kapitalbedarf wird  
durch Darlehensaufnahme gedeckt.

Personal- und Sozialbereich

Das Unternehmen vergütet seine Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter nach den Tarifverträgen des TV-V und gewährt 
darüber hinaus eine tariflich geregelte betriebliche Alters-
versorgung über die Rheinische Zusatzversorgungskasse 
(RZVK). Für die Stadtwerke Nettetal ist kontinuierliche  
Aus- und Weiterbildung wichtig, um den Anforderungen  
des Energiemarktes gerecht zu werden. Zum Ende des  
Jahres 2024 befinden sich sieben Auszubildende im 
Unternehmen (Ausbildungsquote: 5,5 %). Eine zertifizierte  
Sicherheitsfachkraft sorgt für regelmäßige Schulungen 
und die konsequente Einhaltung der Vorgaben der  
Berufsgenossenschaft.

Umweltschutz

Die Stadtwerke Nettetal haben einzelne Mitarbeitende  
geschult und als Betriebsbeauftragte für bestimmte  
Themen (z. B.: Gefahrgut) benannt. Durch regelmäßige 
Fortbildungen wird das Umweltbewusstsein aller  
Mitarbeitenden im Unternehmen gestärkt. Reststoffe  
werden möglichst getrennt gesammelt und wieder- 
verwertet. Alle für die Stadtwerke Nettetal tätigen  
Unternehmen sind vertraglich verpflichtet, die Umwelt- 
vorgaben einzuhalten. Das Unternehmen ist keinen  
erhöhten Umweltrisiken ausgesetzt.

Als kommunaler Versorger sehen sich die Stadtwerke  
Nettetal in gesellschaftlicher Verantwortung und verfolgen 
einen bewussten Umgang mit Ressourcen. Nachhaltigkeit 
ist integraler Bestandteil der Unternehmenskultur, und  
die Stadtwerke Nettetal wollen Vorbild für Kunden und 
Partner sein. 

294 Mio. kWh umgesetzt (Vorjahr: 278 Mio. kWh) mit  
Erlösen aus Gasverkauf (ohne Erdgassteuer) und Netz- 
betrieb von 21,9 Mio. € (Vorjahr: 23,2 Mio. €). Im Bereich 
Wasser lag die Absatzmenge mit 2.250 Tsd. m³ auf nahezu 
konstantem Niveau, die Erlöse erreichten 5,6 Mio. €.  
Die Gesamterlöse aus dem Hallenbadbetrieb (NetteBad 
inklusive Finlantis) stiegen leicht auf 1,37 Mio. € (Vorjahr: 
1,29 Mio. €), während die Besucherzahlen stabil blieben.

Beschaffung

Der Strom- und Gasbezug erfolgt im Rahmen der struk- 
turierten Beschaffung über verschiedene Lieferanten.  
Die Beschaffungsaktionen erfolgen im „Back-to-Back“-
Verfahren für Industriekunden sowie im Zuge einzelner 
Tranchen für Haushalts- und Gewerbekunden. 

Investitionen und Finanzierungsmaßnahmen

Die Investitionstätigkeit der Stadtwerke Nettetal ist  
durch die Erhaltung der Versorgungssicherheit in Energie- 
und Wassernetzen geprägt. Im Rahmen der Integration  
erneuerbarer Energien und der Transformation der  
Energienetze nehmen vor allem die Investitionen in das 
Stromnetz weiterhin erheblich zu. Im Jahr 2024 investieren 
die Stadtwerke Nettetal insgesamt 7,66 Mio. €.

Investitionen 2024 Mio. €

Stromversorgung 2,50

Gasversorgung 0,49

Wasserversorgung 0,54

Sonstiges 0,37

Gemeinsame Anlagen 0,27

Im Bau befindliche Anlagen 2,79

Insgesamt * 6,96

*) 7,66 Mio. € Zugänge abzüglich abgesetzte Zuschüsse 0,70 Mio. €
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Darstellung der wirtschaftlichen Lage  
im Geschäftsjahr

Vermögens- und Finanzlage

Die Vermögens- und Finanzlage der Stadtwerke  
Nettetal GmbH stellt sich wie folgt dar:

Langfristiges Vermögen  
in Mio. €

31.12.2024 31.12.2023

Immaterielle Vermögens- 
gegenstände und  
Sachanlagen 62,3 59,4

Finanzanlagen 0,4 0,3

Insgesamt 62,7 59,7

Langfristiges Kapital 31.12.2024 31.12.2023

Eigenkapital 24,8 21,5

Darlehen 37,4 34,5

Sonstige 1,9 1,9

Insgesamt 64,1 57,9

Differenz 1,4 -1,8

Das bilanzielle Eigenkapital beträgt 24,8 Mio. € (Vorjahr: 
21,5 Mio. €). Ausgehend von der um 0,9 Mio. € höheren 
Bilanzsumme von 92,3 Mio. € steigt der prozentuale Anteil 
des Eigenkapitals von 23,6 % auf 26,9 %. 

2024 wurde ein Darlehen in Höhe von 5,0 Mio. € neu auf- 
genommen. Die laufende Tilgung der Darlehen beträgt im 
Geschäftsjahr rund 1,9 Mio. €. Das langfristig gebundene 
Vermögen ist zu 100 % durch das langfristig zur Verfügung 
stehende Kapital gedeckt. 

Der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit beträgt 
bei indirekter Ermittlung 3.716 T€. Die Zahlungsfähigkeit 
ist jederzeit sichergestellt. 
  

In Kooperation mit lokalen Bildungseinrichtungen und  
Initiativen fördert das Unternehmen die Nutzung erneuer-
barer Energien und effiziente Energienutzung. Im Rahmen 
der Zusammenarbeit mit der Deutschen Umwelt-Aktion e. V. 
werden zum Beispiel kostenlose umweltpädagogische  
Unterrichtseinheiten an Schulen und Kindergärten in  
Nettetal angeboten.

Tätigkeitsabschlüsse

Die Stadtwerke Nettetal sind als vertikal integriertes  
Energieversorgungsunternehmen gemäß § 3 Nr. 38 EnWG 
aktiv. Aufgrund der Regelungen im Energiewirtschafts- 
gesetz (EnWG) und im Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
ist im Lagebericht auf die Tätigkeitsabschlüsse des  
Unternehmens einzugehen. Es ergeben sich folgende  
Unternehmenstätigkeiten im Sinne des § 6b Abs. 3 und 7 
EnWG und § 3 Abs. 4 MsbG:

>	 Elektrizitätsverteilung
>	 Gasverteilung
>	 Messstellenbetrieb
>	 Andere Tätigkeiten innerhalb des Elektrizitätssektors
>	 Andere Tätigkeiten innerhalb des Gassektors
>	 Tätigkeiten außerhalb des Elektrizitäts- und Gassektors

Für die Berichterstattung der Gesellschaft werden die  
Posten des Aktiv- und Passivvermögens sowie die  
Aufwendungen und Erträge den vorgenannten Unter- 
nehmenstätigkeiten direkt oder durch geeignete  
Schlüsselungen zugeordnet.    
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Hinweise auf wesentliche Chancen und Risiken der 
künftigen Entwicklung

Die Stadtwerke Nettetal sehen sich einer Vielzahl von 
Chancen und Risiken gegenüber, die maßgeblich von  
energiewirtschaftlichen, regulatorischen und techno- 
logischen Rahmenbedingungen geprägt werden.

Die fortschreitende Energiewende sowie die zunehmende 
Dezentralisierung der Energieversorgung und wachsende 
Nachfrage nach klimafreundlichen und regional erzeugten 
Energieformen eröffnen vielfältige neue Geschäftsfelder –  
insbesondere in den Bereichen Photovoltaik, Wärme- 
pumpen, Energieberatung, Contracting, Elektromobilität 
und intelligente Netze (Smart Grids). Die regionale  
Verankerung und Kundennähe der Stadtwerke Nettetal  
ermöglichen es, individuelle Lösungen für Haushalte,  
Unternehmen und kommunale Einrichtungen zu entwickeln 
und so langfristige Kundenbindungen zu stärken. Die  
Digitalisierung unterstützt dabei die Prozessoptimierung 
und kann dazu beitragen, die Effizienz zu steigern und  
die Kundenzufriedenheit zu erhöhen.

Auf der anderen Seite bestehen Risiken durch volatile 
Energiepreise, striktere regulatorische Anforderungen  
und Unsicherheiten auf den Energiemärken infolge geo- 
politischer Entwicklungen, die sowohl die Beschaffung  
als auch die Preiskalkulation beeinflussen können.  

Auch durch die zunehmende Digitalisierung entstehen  
Risiken wie Cyberangriffe oder Systemausfälle. Der Fach-
kräftemangel, insbesondere im technischen und kauf- 
männischen Bereich, stellt eine weitere Herausforderung 
dar. Zusätzlich bestehen Risiken durch die Folgen des  
Klimawandels etwa im Bereich der Wasserversorgung 
(bspw.: Trockenperioden, Extremwetterereignisse), die 
langfristige Investitionen in die Infrastruktur erforderlich 
machen könnten.

Ertragslage

Die Gesellschaft konnte 2024 einen Jahresüberschuss  
von 4,7 Mio. € erwirtschaften und blickt damit auf ein  
zufriedenstellendes Geschäftsjahr zurück. Darin enthalten 
ist die bereits an die Stadt Nettetal gezahlte Konzessions-
abgabe; das Jahresergebnis sichert auch die Ausschüttung 
eines angemessenen Gewinns.

Den Umsatzerlösen, Finanzerträgen und sonstigen betrieb- 
lichen Erträgen in Höhe von 70,9 Mio. € stehen Gesamt- 
aufwendungen von 64,1 Mio. € gegenüber. Damit ergibt 
sich ein Geschäftsergebnis vor Unternehmenssteuern  
von 6,8 Mio. €. Nach Abzug der Unternehmenssteuern  
von 2,1 Mio. € liegt das Geschäftsergebnis über dem  
Vorjahresniveau.

Unterschiedliche handelsrechtliche und steuerrechtliche 
Wertansätze sowie einmalige und temporäre Hinzurech-
nungen und Kürzungen führen im Geschäftsjahr zur Auflö-
sung aktiver latenter Steuern in Höhe von rund 1,3 Mio. €.

Risikomanagement

Das Unternehmen hat ein umfassendes Risikomanage-
mentsystem implementiert. Dieses gewährleistet die  
systematische Erfassung, Analyse und Bewertung aller 
Geschäftsrisiken und leitet die Informationen an die  
zuständigen Entscheidungsträger bis zur Geschäfts- 
führung weiter. Ziel dabei ist, Entwicklungen, die die  
Unternehmensziele gefährden, möglichst frühzeitig  
zu erkennen. 

Bestandteil des Risikomanagementsystems ist  
außerdem das Beteiligungscontrolling zur Steuerung  
und Überwachung der Tochtergesellschaften.
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Das ISMS muss nun ständig weiterentwickelt und jährlich 
nachzertifiziert werden, da der Bestand der Zertifizierung 
Voraussetzung für die Eignung der Stadtwerke Nettetal als 
Strom- und Gasnetzbetreiber ist. Dies erfordert dauerhaft 
Personal- und Beratungsressourcen.

Die Netzentgelte im Strom- und Gasbereich sind weiterhin 
durch die Regulierungsbehörden begrenzt. Die Erlös- 
obergrenze gilt grundsätzlich für die Dauer einer Regulie-
rungsperiode (fünf Jahre) und wird durch bestimmte  
Effizienzvorgaben abgeschmolzen (Anreizregulierung). 
Seit 2017 erfolgt jährlich ein Abgleich von Plan- und  
Ist-Investitionen durch eine verpflichtend vorzunehmende 
Beantragung eines sogenannten Kapitalkostenausgleichs 
(Aufschlag oder Abschlag) durch die Regulierungsbehörde.  
Hierdurch kann sich die Erlösobergrenze innerhalb der  
Regulierungsperiode in Abhängigkeit von den tatsächlich 
getätigten Investitionen von Jahr zu Jahr verändern.

Aufgrund einer Entscheidung des Europäischen Gerichts-
hofes aus dem Jahre 2021 wird der bisher vorwiegend 
durch Verordnungen geregelte Rechtsrahmen künftig 
durch Festlegungen ersetzt, mit denen die Bundesnetz-
agentur die Netzentgeltsystematik in erheblichen Teilen 
selbst bestimmen kann. Nach derzeitigem Stand sollen 
einige der bestehenden Regelungen der Anreizregulierung 
und weiterer Verordnungen in die Festlegungen übernom-
men werden, bei anderen Regelungen sind aber zu Lasten 
der Netzbetreiber auch Verschärfungen geplant, die  
tendenziell sinkende Erlösobergrenzen zur Folge haben 
könnten, deren Wirkung momentan jedoch noch nicht  
bewertet werden können.

Das Unternehmen hat eine Strategie zur Erreichung der 
Klimaneutralität erarbeitet. Zur Erfüllung dieses Zieles 
wurden gemeinsam mit dem Aufsichtsrat Maßnahmen  
definiert.

Die Stadtwerke Nettetal verfolgen eine vorausschauende, 
nachhaltige Strategie, um Chancen aktiv zu nutzen und 
Risiken frühzeitig zu erkennen und durch geeignete  
Maßnahmen zu begrenzen. Eine kontinuierliche Beobach-
tung des Marktumfelds, strategische Investitionen in  
Digitalisierung und Nachhaltigkeit sowie eine enge  
Zusammenarbeit mit kommunalen Partnern bilden  
dabei zentrale Elemente der Zukunftssicherung.

Als Netzbetreiber sind die Stadtwerke Nettetal sowohl  
an die regulatorischen Vorgaben der Bundesnetzagentur 
als auch die der Regulierungskammer NRW gebunden.  
Erhöhte Anforderungen der Bundesnetzagentur an  
Datenformate, Prozessintegration und die Digitalisierung 
steigern insbesondere im Bereich IT den Investitions-  
und Beratungsbedarf. 

Bis spätestens 2032 müssen die Stadtwerke Nettetal  
aufgrund gesetzlicher Vorgaben alle Elektrizitätszähler 
gegen “Smart-Meter” (intelligente Messsysteme) aus- 
tauschen, wobei die Preise gesetzlich gedeckelt sind  
und der Messstellenbetrieb im Wettbewerb erfolgt.

Die Stadtwerke Nettetal haben nach den Vorgaben der 
Bundesnetzagentur (IT-Sicherheitskatalog) ein Informa- 
tionssicherheitsmanagementsystem (ISMS) aufgebaut, 
welches im Januar 2018 erstmalig zertifiziert wurde.  



13Prognosebericht | Stadtwerke Nettetal

Darin liegen sowohl Chancen im Hinblick auf Planungs- 
sicherheit als auch Risiken durch mögliche Verschärfungen 
und Anerkennungskriterien.

Für die Tochterunternehmen sind Chancen und Risiken  
bekannt. Die LTG Leitungs- und Tiefbaugesellschaft  
Nettetal mbH entwickelt sich weiterhin stabil. 

In der Kommunale Partner Wasser GmbH werden  
Kompetenzen in der Wasserversorgung gebündelt und  
Synergieeffekte sowie Effizienzvorteile erzielt. Die Gesell-
schaft übernimmt auf Basis eines Geschäftsbesorgungs-
vertrags für ihre drei Gesellschafter – die Gemeindewerke 
Grefrath GmbH, die Stadtwerke Kempen GmbH und die 
Stadtwerke Nettetal GmbH – die technische Betriebs- 
führung aller Entnahmebrunnen, Rohwasserleitungen, 
Trinkwasseraufbereitungsanlagen und -speicher ein-
schließlich Instandhaltung, Pflege und Reparatur. Die  
entstehenden Kosten werden verursachungsgerecht an 
die Gesellschafter weiterberechnet.

Gemeinsam mit der Gemeindewerke Grefrath GmbH ist  
die morgenEnergie GmbH gegründet worden mit dem Ziel, 
einen leistungsfähigen Lösungsanbieter für die Erbringung 
energienaher Dienstleistungen für Privat- und Gewerbe-
kunden, Industriekunden sowie Kommunen zu schaffen. 
Das Unternehmen soll die Energiewende vor Ort aktiv  
mitgestalten, Bürgerinnen und Bürger bestmöglich über 
Handlungsoptionen informieren, beraten und einen ent-
scheidenden Beitrag zur Erreichung der Klimaschutzziele 
leisten. Gleichzeitig ist es von übergeordnetem Interesse, 
die Wertschöpfung in der eigenen Region zu halten.

Prognosebericht

Die Stadtwerke Nettetal verfolgen das Ziel, die regionale 
Marktführerschaft zu behaupten und als zuverlässiger, 
wirtschaftlicher und ökologischer Versorger eine aktive 
Rolle bei der Energiewende einzunehmen.

Die kommunale Wärmeplanung nimmt künftig eine zentrale 
Stellung ein, um effiziente Energiequellen zu identifizieren, 
erneuerbare Energien sinnvoll zu integrieren und die Infra-
struktur zu optimieren. Eine gut durchdachte Wärmeplanung 
trägt zur Reduzierung von Emissionen, zur Kostenersparnis 
und zur Stärkung der Wettbewerbsfähigkeit der Gesellschaft 
bei, während sie gleichzeitig zur positiven Entwicklung der 
Stadt beiträgt.

Für das Geschäftsjahr 2025 rechnen die Stadtwerke  
Nettetal mit einem Ergebnis von rund 2,6 Mio. Euro.

Nettetal, 08. August 2024

Michael Steffens 	 Christian Küsters 	
[Geschäftsführung] 	 [Geschäftsführung]
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Stromversorgung
 
Der gelieferte Strom wird über die „110 kV“-Anlagen in 
Breyell und Schaphausen übernommen und anschließend 
über 278 „10 kV“-Ortsnetzstationen und 120 kunden- 
eigene „10 kV“-Stationen verteilt. Das Freileitungs- und  
Kabelnetz hat eine Länge von etwa 879 km.

Unseren Kunden bieten wir das Ökostrom-Produkt echt 
grün! Ökostrom plus an. Die Erzeugung unseres grünen 
Stroms erfüllt ökologische Kriterien – zertifiziert und  
geprüft von KlimaINVEST. Das KlimaINVEST-Zertifikat 
stellt sicher, dass die Energieerzeugung in besonders 
nachhaltigen Wasserkraftanlagen erfolgt, die moderne 
Umweltstandards erfüllen und an das europäische  
Stromnetz angeschlossen sind. Ein Drittel des bereit- 
gestellten Stroms stammt aus sogenannten Junganlagen, 
die jünger als sechs Jahre sind oder in den letzten sechs 
Jahren modernisiert wurden. Damit garantiert echt grün! 
Ökostrom plus eine umweltschonende Stromversorgung.

Preise für die Grundversorgung Strom (netto)
gültig seit 01.07.2024   

Haushalts- und landwirtschaftlicher Bedarf

Arbeitspreis ct/kWh 28,07

Grundpreis pro Marktlokation 
     ohne Messstellenbetrieb

EUR/Jahr 124,00

Gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf

Arbeitspreis ct/kWh 28,07

Grundpreis pro Marktlokation 
     ohne Messstellenbetrieb

EUR/Jahr 159,00

2024 

158,3 

27,8 
41,9 

88,6 

Entwicklung des Stromaufkommens 
nach Kundengruppen
[in Mio. kWh]

Sonderverträge

Haushaltstarife/Landwirtschaftsbetriebe

Gewerbetarife/sonstige Tarife

Gesamtabgabe

2022 

168,1

32,0
49,8 

86,3 

2020 

180,2

47,0
50,0

83,2

2021 

187,5 

51,2 
49,4 

86,9 

2023 

154,1

23,3
44,5

86,3 
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Gasversorgung 
 
In den Übernahmestationen Breyell (1), Hinsbeck (1),  
Kaldenkirchen (2) und Lobberich (1) erfolgt die Übernahme 
des Erdgases mit einem Druck von ca. 15 bar. Nachdem 
der Druck reduziert wurde, speisen wir das Gas in die  
Mittel- und Niederdrucknetze ein. Die Netzlänge unseres 
gesamten Gasnetzes beträgt 233,8 km. 

Wir versorgen alle Stadtteile von Nettetal mit Erdgas.  
Bei einem Brennwert des Erdgases von etwa 10 kWh/m³ 
lag die Abgabemenge bei insgesamt 293,6 Mio. kWh.

Preise für die Grundversorgung Gas (netto)
gültig seit 01.10.2023 

Heizleistung Grundpreis
€/Monat

Arbeitspreis
ct/kWh

Kleinverbrauch 2,50 14,82

Grundpreistarif I 5,10 13,26

Grundpreistarif II 7,60 12,66

Grundpreistarif III bis 10 kW 11,70 12,14

11 kW bis 15 kW 12,50

16 kW bis 20 kW 13,20

jedes weitere kW zusätzlich 0,60

2024

293,6 

152,6 
111,8 

29,2 

Entwicklung des Gasaufkommens 
nach Kundengruppen
[in Mio. kWh]

Sonderverträge

Vollversorgung

Sonstige Tarife

Gesamtabgabe

2022

298,8

148,5
121,8

28,5

2020

297,5

127,4
134,7

35,4

2021

360,7 

149,8 
150,1 

60,8 

2023

278,2

136,7
115,5

26,0



16 Stadtwerke Nettetal | Wasserversorgung

Wasserversorgung 
 
Die Wasserwerke Breyell, Kaldenkirchen und Lobberich 
decken den gesamten Wasserbedarf des Stadtgebietes 
ab. Die Hochbehälterspeicheranlage in Hinsbeck und  
die Verbundleitungen gewährleisten eine zuverlässige  
Wasserversorgung im gesamten Stadtgebiet.

Darüber hinaus wird die Gemeinde Wachtendonk von  
den Stadtwerken Nettetal mit Wasser über das öffentliche  
Leitungsnetz beliefert. 

Die Stadtwerke Nettetal versorgen damit rund 50.000 
Menschen täglich mit einwandfreiem Trinkwasser.  
Regelmäßige Kontrollen und hohe Investitionen in den 
technischen Standard der Wasserwerke und das Wasser-
rohrnetz sichern die Einhaltung der hohen Trinkwasser-
qualität im Versorgungsgebiet. 

Es besteht eine langjährige Kooperation mit den Betrieben 
der Landwirtschaft, des Gartenbaus und der Baumschulen.  
Auf freiwilliger Basis haben sich die Mitglieder verpflichtet, 
grundwasserschonende Bewirtschaftungsverfahren  
einzuführen und anzuwenden. Den dadurch meistens  
entstehenden höheren Arbeitsaufwand honorieren die 
Stadtwerke Nettetal mit einem erfolgsabhängigen 
Prämiensystem. Die Landwirtschaftskammer Rheinland  
unterstützt diese Kooperationsarbeit fachlich. 

Im Jahr 2013 haben die Stadtwerke Nettetal mit den  
Stadtwerken Kempen und den Gemeindewerken Grefrath 
eine Kooperation zur gemeinsamen Trinkwassergewinnung 
und -aufbereitung geschlossen. 

2023         
2,25 

1,62 
0,63 

Entwicklung des Wasseraufkommens nach 
Kundengruppen
[in Mio. cbm]

Haushaltstarife

Sonstige Verträge

Gesamtabgabe

2022
2,33

1,67
0,66

2020
2,49

1,77
0,72

2021
2,36

1,71
0,65

2023         
2,24

1,61
0,63
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Die Härtebereiche sind wie folgt definiert:

Härtebereich „weich“: 
weniger als 1,5 Millimol Calciumcarbonat je Liter  
(entspricht 8,4 °dH)
Härtebereich „mittel“:  
1,5 bis 2,5 Millimol Calciumcarbonat je Liter  
(entspricht 8,4 bis 14 °dH)
Härtebereich „hart“:  
mehr als 2,5 Millimol Calciumcarbonat je Liter  
(entspricht mehr als 14 °dH)

Zur Info - Härtebereiche nach  
Wasch- und Reinigungsmittelgesetz
1 (weich) - unter 7 °dH
2 (mittel) - 7 bis 14 °dH
3 (hart) - 14 bis 21 °dH
4 (sehr hart) - über 21 °dH

Aus Gründen des Umweltschutzes bitten die Stadtwerke 
Nettetal die Dosierung von Waschmitteln möglichst sparsam 
vorzunehmen, um eine unnötige Belastung der Abwässer 
mit schwer abbaubaren Stoffen zu vermeiden. Im Normal-
betrieb wird dem Trinkwasser kein Chlor zugesetzt.

Das Wasserwerk Breyell ist zurzeit nicht in Betrieb.

Trinkwasserqualität nach Trinkwasserverordnung vom 21.05.2001

Parameter
 

Einheit Grenzwert
Kalden-
kirchen Lobberich

pH-Wert (20 °C) 6,5-9,5 7,86 7,79

Gesamthärte °dH 11,6 5,14

Gesamthärte mmol/l 2,07 0,917

Kalium (K) mg/l 1,37 1,12

Calcium (Ca) mg/l 65,9 31,4

Magnesium (Mg) mg/l 10,2 3,23

Fluorid (F) mg/l 1,5 <0,1 0,11

Nitrat (NO3) mg/l 50 3,34 <1,0

Chlorid (Cl) mg/l 250 30,9 7,16

Eisen, ges. (Fe) mg/l 0,2 <0,01 <0,01

Mangan, ges. (Mn) mg/l 0,05 <0,01 <0,01

Natrium (Na) mg/l 200 12 5,29

Sulfat (SO4) mg/l 250 84,4 11,1

Uran (U) mg/l 0,01 <0,0001 <0,0001

Stand: 16.10.2024

Begriffsbestimmungen:

°dH = Grad deutscher Härte          mg/l = Milligramm pro Liter          mmol/l = Millimol Calciumcarbonat je Liter          < = kleiner als          
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www.shop.finlantis.de

Neues Kassensystem im NetteBad und Finlantis   

Ein neues Kassensystem im Finlantis und im NetteBad erleichtert
zukünftig den Ticketkauf und die Zutrittskontrolle. Vorteil für  
Besucher ist die Möglichkeit, bargeldlos mit EC- und Kreditkarte 
oder Geldwertkarte zu zahlen. Im Zuge der Neuerungen wurde  
der Eingangsbereich des NetteBades verändert und eine moderne 
Drehkreuzanlage eingerichtet.

Tickets, Gutscheine und Geldwertkarten gibt es jetzt online
Ebenso können Tickets, Gutscheine und Geldwertkarten über  
einen neuen Onlineshop ganz bequem bereits zu Hause oder  
unterwegs gekauft werden. Vor Ort reicht dann für den Zutritt  
das Abscannen des QR-Codes. Weitere Vorteile sind, dass Gut- 
haben von Geldwertkarten oder Gutscheine mit individuellen  
Beträgen online aufgeladen und mit einer persönlichen Notiz für 
den Beschenkten versehen und ausgedruckt werden können.
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Den Wärme- und Strombedarf des Hallenbades und  
der Saunalandschaft deckt ein erdgasbefeuertes Block- 
heizkraftwerk (BHKW) ab. Der über den Eigenbedarf  
hinaus erzeugte Strom wird in das Niederspannungsnetz 
der Stadtwerke Nettetal eingespeist. Durch das BHKW  
konnten die Energiekosten des Hallenbades erheblich  
reduziert werden. 

Zurzeit gültige Eintrittspreise  
(Stand 31.12.2024)

NetteBad Preise in €

Einzelkarte 6,00

Reduziert* 4,00

Kinder bis sechs Jahre in Begleitung 
eines Erwachsenen (maximal zwei  
Kinder pro Erwachsener) frei

* Kinder und Jugendliche im Alter von sechs bis 16 Jahren, Vollzeitschüler, 
Studenten, Auszubildende, Wehr- und Ersatzdienstleistende sowie 
Schwerbehinderte ab einem Behinderungsgrad von 60 % (mit amtlichem 
Nachweis)

NetteBad Card Bonusvorteil Preise in €

Klassik
10 % Rabatt NetteBad

5 % Rabatt Finlantis 70,00

Premium
20 % Rabatt NetteBad
10 % Rabatt Finlantis 150,00

Finlantis Preise in €

Tagesticket (montags bis freitags) 25,00

Tagesticket  
(samstags, sonntags und feiertags) 27,00
Ermäßigter Eintritt für Kinder bis 12 Jahre 
in Begleitung eines Erziehungsberechtigten 13,00

Hallenbad „NetteBad“ und Saunalandschaft
„Finlantis“ 

NetteBad

Seit 1985 betreiben die Stadtwerke Nettetal erfolgreich 
das städtische Hallenbad in Kaldenkirchen, das heutige 
NetteBad. Wir sanieren und modernisieren das Hallenbad 
regelmäßig, sodass es auf dem neuesten Stand und  
ganzjährig gut besucht ist.

Auf einer Grundstücksfläche von 9.593 m² steht neben 
dem Bad mit einer Wasserfläche von 200 m² eine Liege- 
und Spielwiese zur Verfügung. Das 25-Meter-Sportbecken 
mit einer Wassertiefe von 0,9 bis 3,5 Metern bietet  
optimale Bedingungen für Spiel, Sport und Fitness.  
Für die kleinen Badegäste ist der Wasserspielgarten ein  
angenehm warmes Planschparadies. Wer Ruhe sucht, 
kann sich im Flachwasser bei Massagedüsen entspannen. 
Zahlreiche Aktivitäten wie Spielnachmittage und Fitness-
Kurse runden das Angebot des NetteBades ab.

Finlantis

Die Stadtwerke Nettetal betreiben seit September 2010 
die Sauna- und Wellnessoase Finlantis. Angelehnt an  
die finnische Saunatradition bietet die Saunalandschaft 
auf einem 4.300 m² großen Gelände mit Hauptgebäude in 
Blockbauweise plus Außenbereich für rund 120 Besucher 
Platz. Die Gäste haben die Wahl zwischen vier verschie- 
denen Saunen und mehreren Liegezonen. Des Weiteren 
können sie ein vielseitiges Wellnessangebot mit Kosmetik- 
behandlungen und Massagen genießen und sich in dem 
45 m² großen Außenbecken abkühlen.

Ein abwechslungsreiches gastronomisches Angebot lädt 
die Saunagäste in die FinLounge und in die Grillhütte 
LaaVu ein, die den Besuch im Finlantis zum Sinneserlebnis 
der besonderen Art werden lassen. Jeweils am ersten  
Montag im Monat ist die Saunalandschaft nur für die Damen- 
welt geöffnet. Themenabende mit besonderen Aufgüssen, 
Spa-Angeboten und passenden Speisen runden das Well-
nessangebot ab. Mit diesen besonderen Erlebnisfaktoren 
erhöhen wir die Anziehungskraft unserer Saunalandschaft 
und gleichzeitig die Attraktivität unserer Region.
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Natur

Geo-hydrologischer Wassergarten

Im geo-hydrologischen Wassergarten der Stadtwerke  
Nettetal erfahren Besucher auf einer Fläche von einem 
Hektar im Kaldenkirchener Grenzwald die landschaftliche 
Entstehung des linken Niederrheins mit seinen besonderen 
Lebensräumen. Außerdem werden die unterschiedlichen 
Funktionen der Gewässer, die Versickerungsgrade der  
Bodenschichten und die Wassernutzung anschaulich  
demonstriert.

Im Garten der Versickerung wird anhand von einigen 
Schaubeeten die Versickerungsmenge von Regenwasser 
auf unterschiedlichen Materialien (Steine, Rasen usw.) 
verdeutlicht. Regenwasserrückhaltung, -nutzung sowie 
die biologische Reinigung von Abwässern durch eine 
Pflanzenkläranlage werden an Demonstrationsobjekten 
erklärt. In dem angrenzenden Braunkohlewald sind  
Pflanzen zu sehen, die schon seit mehr als zwei Millionen 
Jahren den linken Niederrhein besiedeln.

Personalwesen

Die Stadtwerke Nettetal sind ein modernes und viel- 
seitiges Energie- und Dienstleistungsunternehmen,  
das dank qualifiziertem und motiviertem Personal auf  
die Anforderungen des Energiemarkts eingestellt ist.  
Im Geschäftsjahr 2024 waren 165 Mitarbeiterinnen  
und Mitarbeiter sowie fünf kaufmännische und zwei  
technische Auszubildende beschäftigt. 

Personalentwicklung

Die Basis für wirtschaftlich erfolgreiche Arbeit bleibt  
die kontinuierliche Qualifikation unserer Belegschaft.  
In zahlreichen internen und externen Schulungen, die 
mittlerweile überwiegend online stattfinden, eignen  
sich unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter aktuelle 
Kenntnisse und Fähigkeiten in allen berufsrelevanten  
Bereichen an. Neben den Unterweisungen zu Sicherheits- 
und Rechtsvorschriften finden regelmäßig Schulungen  
zu Software-Aktualisierungen sowie kundenorientiertem 
Verhalten statt.   

Gesundheitsvorsorge und Arbeitsschutz

Über den Anschluss an das Zentrum der BAD Gesundheits-
vorsorge und Sicherheitstechnik GmbH ist eine umfassende 
arbeitsmedizinische Betreuung gewährleistet. Die diesbe- 
züglichen Untersuchungen und Beratungen nach den ent- 
sprechenden Grundsätzen wurden auch 2024 durchgeführt.

Die Unfallversicherung der Belegschaft ist über die  
Berufsgenossenschaft abgesichert. Durch den Einsatz  
von Sicherheitsfachkräften wird garantiert, dass den  
Beschäftigten alle arbeitsschutzrelevanten Informationen 
bekannt sind und diese beachtet werden. 
 

Altersstruktur der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
[Anzahl]

< 30 Jahre

30-40 Jahre

40-50 Jahre

50-60 Jahre

> 60 Jahre

46
23

37
32

27
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Wertschöpfungsrechnung

Die Stadtwerke Nettetal GmbH leistet als Wirtschafts- 
unternehmen einen Beitrag zum Sozialprodukt, der  
sich in der Wertschöpfungsrechnung niederschlägt.

Von den Gesamterträgen in Höhe von 70,97 Mio. €  
entfallen nach Abzug der Vorleistungen (Material-  

und Personalaufwand, Abschreibungen und sonstiger  
Aufwand) 10,34 Mio. € auf die Wertschöpfung 2024.

Dem Gesellschafter, dem Staat und den Banken  
sind zurechenbar: Konzessionsabgabe 2,20 Mio. €,  
Jahresüberschuss 4,76 Mio. €, Steuern 2,13 Mio. €  
und Zinsen 1,25 Mio. €.

 

Wertschöpfung der Stadtwerke Nettetal GmbH in 2024

Materialaufwand 59 % 
(42,05 Mio. €)

Personalaufwand 15 % 
(10,9 Mio. €)

Zinsen 2 %
(1,25 Mio. €)

Abschreibungen 6 % 
(4,12 Mio. €)

Steuern 3 %
(2,13 Mio. €) 

Sonst. betriebl. Aufwendungen 5 % 
(3,56 Mio. €)

Jahresüberschuss 7 %
(4,76 Mio. €)

Konzessionsabgabe 3 %
(2,20 Mio. €)

Vorleistungen insg. 85 %Wertschöpfung insg. 15 %
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Kapitalflussrechnung
2024

Die Kapitalflussrechnung stellt Zahlungsströme dar  
und gibt Auskunft darüber, wie das Unternehmen  
finanzielle Mittel erwirtschaftet hat und welche  
Investitions- und Finanzierungsmaßnahmen  
vorgenommen wurden. 

Der für Investitionen benötigte Finanzbedarf konnte  
2024 nicht durch erwirtschaftete Abschreibungen  
gedeckt werden. Der zusätzliche Finanzbedarf wird  
durch die Aufnahme eines Darlehens bedient.

Mittelverwendung T€

Investitionen 7.061

Auszahlung für Darlehenstilgungen 1.852

Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0

Abnahme der Rückstellungen 3.969

Sonstiges 3.185

Insgesamt 16.067

Mittelherkunft T€

Abschreibungen 4.119

Aufnahme Darlehen 5.000

Zunahme der Verbindlichkeiten 469

Zunahme der Rückstellungen 0

Sonstiges 19.095

Insgesamt 28.683

Finanzmittel am Ende der Periode 12.616
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Gewinn- und Verlustrechnung
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024

2024 in € 2023 in €

Umsatzerlöse 71.859.780,99 71.060.574,75

./. Strom- und Ernergiesteuer -2.661.731,14 -2.620.623,17

69.198.049,85 68.439.951,58

Aktivierte Eigenleistungen 719.844,39 373.168,90

Sonstige betriebliche Erträge 746.164,72 78.988,24

Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren 37.859.306,45 39.183.929,35

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 4.192.521,68 4.104.023,96

42.051.828,13 43.287.953,31

Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 8.492.802,38 8.121.373,09

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung 
     davon für Altersversorgung: 627.596,34 € (Vorjahr: 602.008,15 €) 2.402.710,34 2.234.621,14

10.895.512,72 10.355.994,23

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und Sachanlagen 4.119.268,88 3.759.837,31

Sonstige betriebliche Aufwendungen 5.763.232,98 5.198.734,86

Erträge aus Beteiligungen 210.607,71 195.778,07

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen
des Finanzanlagevermögens 100,71 123,22

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 
davon aus Abzinsung: 1.581,18 € (Vorjahr: 0,00 €) 93.214,28 116.620,76

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 1,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
davon aus Aufzinsung: 3.709,00 € (Vorjahr: 3.877,00 €) 1.247.970,58 1.259.510,72

Steuern vom Einkommen und Ertrag 2.067.099,00 1.584.373,63

Ergebnis nach Steuern 4.823.069,37 3.758.225,71

Sonstige Steuern 64.510,19 115.730,88

Jahresüberschuss 4.758.559,18 3.642.494,83

Gewinnvortrag 4.145.050,03 3.202.555,20

Bilanzgewinn 8.903.609,21 6.845.050,03
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Bilanz der Stadtwerke Nettetal GmbH
zum 31. Dezember 2024

Aktiva 31.12.2024 in € 31.12.2023 in €

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte  
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 439.486,00 511.629,00

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 19.275.794,84 17.590.395,59

Technische Anlagen und Maschinen 9.849.461,00 9.214.767,00

Verteilungsanlagen 29.405.621,93 28.470.704,93

Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.470.147,00 1.361.133,00

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.830.788,31 2.292.865,55

61.831.813,08 58.929.866,07

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 181.044,97 181.044,97

Beteiligungen 183.008,13 95.508,13

Wertpapiere des Anlagevermögens 2.096,30 2.096,30

Sonstige Ausleihungen 7.320,08 11.013,65

373.469,48 289.663,05

62.644.768,56 59.731.158,12

Umlaufvermögen

Vorräte

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.009.956,23 1.474.699,70

Waren 3.323.631,94 2.751.743,41

5.333.588,17 4.226.443,11

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.926.739,38 5.381.157,44

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 11.537,07 41.390,67

Forderungen gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 103.076,75 0,00

Forderungen gegen Gesellschafter 261.326,90 659.220,27

Sonstige Vermögensgegenstände 1.610.448,36 1.758.734,83

8.913.128,46 7.840.503,21

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 12.616.250,83 15.441.239,21

26.862.967,46 27.508.185,53

Rechnungsabgrenzungsposten 50,00 804,00

Aktive latente Steuern 2.791.102,00 4.115.774,00

92.298.888,02 91.355.921,65
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Passiva 31.12.2024 in € 31.12.2023 in €

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 8.300.000,00 8.300.000,00

abzgl. eigene Anteile -3.483.000,00 -3.483.000,00

4.817.000,00 4.817.000,00

Kapitalrücklage 1.884.623,45 1.884.623,45

Gewinnrücklagen

Rücklage für eigene Anteile 3.483.000,00 3.483.000,00

Andere Gewinnrücklagen 5.700.000,00 4.500.000,00

9.183.000,00 7.983.000,00

Bilanzgewinn 8.903.609,21 6.845.050,03

24.788.232,66 21.529.673,48

Empfangene Ertragszuschüsse 0,00 0,00

Rückstellungen

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 197.788,00 217.595,00

Steuerrückstellungen 969.224,00 969.224,00

Sonstige Rückstellungen 11.273.408,28 15.222.906,37

12.440.420,28 16.409.725,37

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 891.606,22 1.181.939,93

Erhaltene Anzahlungen 512.985,89 427.036,78

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.483.529,31 3.641.820,38

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 39.808,84 1.012,20

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen,  
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 99.699,58 101.315,58

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter 39.542.079,25 35.513.437,36

Sonstige Verbindlichkeiten 
          davon aus Steuern:                          423.417,60 € 
          im Vorjahr:                                          325.696,45 € 
          davon aus sozialer Sicherheit:     0,00 € 
          im Vorjahr:                                          2.617,40 €

10.421.835,72 12.485.256,75

54.991.544,81 53.351.818,98

Rechnungsabgrenzungsposten 78.690,27 64.703,82

92.298.888,02 91.355.930,65
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Die im Wirtschaftsplan prognostizierten Abgabemengen 
werden nach den bisher vorliegenden Bezugszahlen  
voraussichtlich erreicht.

Zum 01.01.2025 erfolgten Preisanpassungen in der  
Grundversorgung Strom, in der Grundversorgung Gas und 
im Bereich der Wasserversorgung.

Alle Mitarbeitenden der Gesellschaft werden auch in  
Zukunft bemüht bleiben, bei rationeller Betriebsführung 

Ausblick 
für das Geschäftsjahr 2025

Bericht 
des Aufsichtsrates

Die Geschäftsführung informierte den Aufsichtsrat  
regelmäßig über die Lage des Unternehmens und die  
Geschäftsentwicklung. Der Aufsichtsrat behandelte  
alle wichtigen Themen und Vorgänge und fasste die  
erforderlichen Beschlüsse.

Die EversheimStuible Treuberater GmbH, Düsseldorf,  
prüfte den Jahresabschluss 2024 und versah ihn mit  
dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk. Gegen  
das Ergebnis der Prüfung bestehen keine Einwände.

Der Aufsichtsrat hat den Jahresabschluss und den  
Lagebericht geprüft und empfiehlt der Gesellschafter- 
versammlung die Feststellung.

Der Aufsichtsrat dankt der Geschäftsführung, den  
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und dem Betriebsrat 
für die gute Zusammenarbeit.

Nettetal, im September 2025

Stadtwerke Nettetal GmbH
Der Aufsichtsrat

Guido Gahlings
[Vorsitzender]

eine ausreichende, sichere und preiswerte Versorgung der 
Bevölkerung mit Erdgas, Strom und Wasser zu ermöglichen.

Nettetal, im September 2025

Michael Steffens 	 Christian Küsters	
[Geschäftsführung] 	 [Geschäftsführung]



27Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers | Stadtwerke Nettetal

Vermerk über die Prüfung des Jahresabschlusses 
und des Lageberichts

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der Stadtwerke  
Nettetal GmbH, Nettetal, – bestehend aus der Bilanz  
zum 31. Dezember 2024 und der Gewinn- und Verlust- 
rechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis  
zum 31. Dezember 2024 sowie dem Anhang, einschließ- 
lich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungs- 
methoden – geprüft. Darüber hinaus haben wir den Lage- 
bericht der Stadtwerke Nettetal GmbH für das Geschäfts-
jahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 geprüft. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung 
gewonnenen Erkenntnisse

>	 entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen  
	 wesentlichen Belangen den deutschen, für Kapi- 
	 talgesellschaften geltenden handelsrechtlichen  
	 Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der  
	 deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buch- 
	 führung ein den tatsächlichen Verhältnissen  
	 entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanz- 
	 lage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2024  
	 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr  
	 vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024  
	  
	 und

>	 vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt  
	 ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft.  
	 In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lage-
	 bericht in Einklang mit dem Jahresabschluss,  
	 entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften  
	 und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen  
	 Entwicklung zutreffend dar. 
 
Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere 
Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungs- 
mäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts 
geführt hat.

Bestätigungsvermerk 
des unabhängigen Abschlussprüfers
An die Stadtwerke Nettetal GmbH, Nettetal

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und  
des Lageberichts in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter 
Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) 
festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger 
Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwortung 
nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt 
„Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung  
des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ unseres  
Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind 
von dem Unternehmen unabhängig in Übereinstimmung mit 
den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen 
Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen  
Berufspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforde-
rungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns 
erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zum 
Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und  
des Aufsichtsrats für den Jahresabschluss und  
den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die  
Aufstellung des Jahresabschlusses, der den deutschen, 
für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen 
Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, 
und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung  
der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung 
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild 
der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft 
vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verant-
wortlich für die internen Kontrollen, die sie in Übereinstim-
mung mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger 
Buchführung als notwendig bestimmt haben, um die  
Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermöglichen,  
der frei von wesentlichen falschen Darstellungen auf- 
grund von dolosen Handlungen (d. h. Manipulationen der  
Rechnungslegung und Vermögensschädigungen) oder  
Irrtümern ist.
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gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den  
deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und  
die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung  
zutreffend darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk  
zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresab-
schluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, 
aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung 
mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirt-
schaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze 
ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführte Prü-
fung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. 
Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen 
oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich  
angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet werden 
könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der  
Grundlage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts  
getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von  
Adressaten beeinflussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen 
aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber 
hinaus

>	 identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesent- 
	 licher falscher Darstellungen im Jahresabschluss und  
	 im Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder  
	 Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen  
	 als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen  
	 Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet  
	 sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zu  
	 dienen. Das Risiko, dass eine aus dolosen Handlungen  
	 resultierende wesentliche falsche Darstellung nicht  
	 aufgedeckt wird, ist höher als das Risiko, dass eine  
	 aus Irrtümern resultierende wesentliche falsche Dar- 
	 stellung nicht aufgedeckt wird, da dolose Handlungen  
	 kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsich- 
	 tigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen  
	 bzw. das Außerkraftsetzen interner Kontrollen  
	 beinhalten können.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die  
gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich, die Fähigkeit 
der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätig-
keit zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die Verantwor-
tung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung 
der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. 
Darüber hinaus sind sie dafür verantwortlich, auf der Grund- 
lage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung 
der Unternehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht 
tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich 
für die Aufstellung des Lageberichts, der insgesamt ein 
zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt 
sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahres- 
abschluss in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen 
Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der 
zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind 
die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Vorkeh-
rungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig 
erachtet haben, um die Aufstellung eines Lageberichts  
in Übereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen 
gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um aus- 
reichende geeignete Nachweise für die Aussagen im  
Lagebericht erbringen zu können.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung 
des Rechnungslegungsprozesses der Gesellschaft zur  
Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung 
des Jahresabschlusses und des Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber 
zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei von 
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen 
Handlungen oder Irrtümern ist, und ob der Lagebericht 
insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesell-
schaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen  
mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prüfung  
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>	 erlangen wir ein Verständnis von den für die Prüfung  
	 des Jahresabschlusses relevanten internen Kontrollen  
	 und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten  
	 Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungshandlun- 
	 gen zu planen, die unter den Umständen angemessen  
	 sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur  
	 Wirksamkeit der internen Kontrollen der Gesellschaft  
	 bzw. dieser Vorkehrungen und Maßnahmen abzugeben.

>	 beurteilen wir die Angemessenheit der von den  
	 gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungs- 
	 legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von  
	 den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschätzten  
	 Werte und damit zusammenhängenden Angaben.

>	 ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessen- 
	 heit des von den gesetzlichen Vertretern angewandten  
	 Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der  
	 Unternehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der  
	 erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche  
	 Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder  
	 Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an  
	 der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der  
	 Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir  
	 zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche  
	 Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestäti- 
	 gungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im  
	 Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu  
	 machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind,  
	 unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir  
	 ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage  
	 der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks  
	 erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse  
	 oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass  
	 die Gesellschaft ihre Unternehmenstätigkeit nicht  
	 mehr fortführen kann.

>	 beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des  
	 Jahresabschlusses insgesamt einschließlich der  
	 Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde  
	 liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse so dar- 
	 stellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der  
	 deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung  
	 ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes  
	 Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der  
	 Gesellschaft vermittelt.

>	 beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit  
	 dem Jahresabschluss, seine Gesetzesentsprechung  
	 und das von ihm vermittelte Bild von der Lage des 
	  Unternehmens.

>	 führen wir Prüfungshandlungen zu den von den  
	 gesetzlichen Vertretern dargestellten zukunfts- 
	 orientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf  
	 Basis ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise  
	 vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunfts-
	 orientierten Angaben von den gesetzlichen Vertretern  
	 zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und  
	 beurteilen die sachgerechte Ableitung der zukunfts- 
	 orientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigen- 
	 ständiges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten  
	 Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen  
	 geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unver- 
	 meidbares Risiko, dass künftige Ereignisse wesentlich  
	 von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen 
unter anderem den geplanten Umfang und die Zeitplanung 
der Prüfung sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen, 
einschließlich etwaiger bedeutsamer Mängel in internen 
Kontrollen, die wir während unserer Prüfung feststellen.
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Grundlage für die Prüfungsurteile 

Wir haben unsere Prüfung der Einhaltung der Pflichten zur 
Führung getrennter Konten und der Tätigkeitsabschlüsse 
in Übereinstimmung mit § 6b Abs. 5 EnWG unter Beachtung 
des IDW Prüfungsstandards: Prüfung nach § 6b Energie-
wirtschaftsgesetz (IDW PS 610 n.F.) durchgeführt. Unsere 
Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen 
ist im Abschnitt „Verantwortung des Abschlussprüfers für 
die Prüfung der Einhaltung der Rechnungslegungspflichten 
nach § 6b Abs. 3 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG“ weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen  
unabhängig in Übereinstimmung mit den deutschen  
handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften 
und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten 
in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.  
Wir wenden als Wirtschaftsprüfungsgesellschaft die  
Anforderungen des IDW Qualitätssicherungsstandards: 
Anforderungen an die Qualitätssicherung in der Wirt-
schaftsprüferpraxis (IDW QS 1) an. Wir sind der Auffassung, 
dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend 
und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungs-
urteile zur Einhaltung der Rechnungslegungspflichten nach 
§ 6b Abs. 3 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG zu dienen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter  
und des Aufsichtsrats für die Einhaltung  
der Rechnungslegungspflichten nach § 6b  
Abs. 3 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Ein- 
haltung der Pflichten nach § 6b Abs. 3 Sätze 1 bis 5 EnWG 
und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG zur Führung getrennter Konten. 
Die gesetzlichen Vertreter sind auch verantwortlich für die 
Aufstellung der Tätigkeitsabschlüsse nach den deutschen 
Vorschriften des § 6b Abs. 3 Sätze 5 bis 7 EnWG und des  
§ 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche  
Anforderungen

Vermerk über die Prüfung der Einhaltung der  
Rechnungslegungspflichten nach § 6b Abs. 3 EnWG 
und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG

Prüfungsurteile 

Wir haben geprüft, ob die Gesellschaft ihre Pflichten nach 
§ 6b Abs. 3 Sätze 1 bis 5 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG 
zur Führung getrennter Konten für das Geschäftsjahr  
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024 eingehalten 
hat. Darüber hinaus haben wir die Tätigkeitsabschlüsse 
für die Tätigkeiten „Elektrizitätsverteilung“ und „Gas- 
verteilung“ nach § 6b Abs. 3 Satz 1 EnWG sowie § 3  
Abs. 4 Satz 2 MsbG – bestehend jeweils aus der Bilanz 
zum 31. Dezember 2024 und der Gewinn- und Verlust- 
rechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum  
31. Dezember 2024 sowie die als Anlage beigefügten  
Angaben zu den Rechnungslegungsmethoden für die  
Aufstellung der Tätigkeitsabschlüsse – geprüft.

>	 Nach unserer Beurteilung wurden die Pflichten  
	 nach § 6b Abs. 3 Sätze 1 bis 5 EnWG und § 3  
	 Abs. 4 Satz 2 MsbG zur Führung getrennter  
	 Konten in allen wesentlichen Belangen eingehalten.

>	 Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der  
	 Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entsprechen die  
	 beigefügten Tätigkeitsabschlüsse in allen wesentlichen  
	 Belangen den deutschen Vorschriften des § 6b Abs. 3  
	 Sätze 5 bis 7 EnWG und des § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG.
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Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich 
für die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachtet 
haben, um die Pflichten zur Führung getrennter Konten 
einzuhalten.

Die Verantwortung der gesetzlichen Vertreter für die  
Tätigkeitsabschlüsse entspricht der im Abschnitt  
„Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des  
Aufsichtsrats für den Jahresabschluss und den Lagebe-
richt“ hinsichtlich des Jahresabschlusses beschriebenen 
Verantwortung mit der Ausnahme, dass der jeweilige  
Tätigkeitsabschluss kein unter Beachtung der deutschen 
Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung den tatsäch-
lichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage der Tätigkeit zu vermitteln braucht.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung 
der Einhaltung der Rechnungslegungspflichten der Gesell-
schaft nach § 6b Abs. 3 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG.

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung 
der Einhaltung der Rechnungslegungspflichten nach 
§ 6b Abs. 3 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber 
zu erlangen,

>	 ob die gesetzlichen Vertreter ihre Pflichten nach § 6b  
	 Abs. 3 Sätze 1 bis 5 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG  
	 zur Führung getrennter Konten in allen wesentlichen  
	 Belangen eingehalten haben und

>	 ob die Tätigkeitsabschlüsse in allen wesentlichen  
	 Belangen den deutschen Vorschriften des § 6b Abs. 3  
	 Sätze 5 bis 7 EnWG und des § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG  
	 entsprechen.

Ferner umfasst unsere Zielsetzung, einen Vermerk in den 
Bestätigungsvermerk aufzunehmen, der unsere Prüfungs-
urteile zur Einhaltung der Rechnungslegungspflichten nach 
§ 6b Abs. 3 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG beinhaltet.

Die Prüfung der Einhaltung der Pflichten nach § 6b  
Abs. 3 Sätze 1 bis 5 EnWG und § 3 Abs. 4 Satz 2 MsbG  
zur Führung getrennter Konten umfasst die Beurteilung,  
ob die Zuordnung der Konten zu den Tätigkeiten nach  
§ 6b Abs. 3 Sätze 1 bis 4 EnWG sowie nach § 3 Abs. 4  
Satz 2 MsbG sachgerecht und nachvollziehbar erfolgt  
ist und der Grundsatz der Stetigkeit beachtet wurde.

Unsere Verantwortung für die Prüfung der Tätigkeits-
abschlüsse entspricht der im Abschnitt „Verantwortung 
des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses 
und des Lageberichts“ hinsichtlich des Jahresabschlusses 
beschriebenen Verantwortung mit der Ausnahme,  
dass wir für den jeweiligen Tätigkeitsabschluss keine  
Beurteilung der sachgerechten Gesamtdarstellung  
vornehmen können.“

Düsseldorf, den 26. August 2025

EversheimStuible Treuberater GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Steuerberatungsgesellschaft

ppa. Dieckmeyer		  Schellhorn
Wirtschaftsprüfer		  Wirtschaftsprüfer
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Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss ist entsprechend den für große  
Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Handels- 
gesetzbuches und des GmbH-Gesetzes aufgestellt. 

Unter Berücksichtigung der Besonderheiten der  
Versorgungswirtschaft ist die Position „Sachanlagen“ 
weiter untergliedert. Des Weiteren ist das Bilanzgliede-
rungsschema gemäß § 266 HGB um die Positionen  
„Forderungen gegen Gesellschafter“ und „Verbindlich- 
keiten gegenüber Gesellschafter“ erweitert.

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung  
ist das Gesamtkostenverfahren gewählt.  

 

Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der  
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung  
bezüglich Bilanzierung, Bewertung und Ausweis

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen  
sind grundsätzlich zu Anschaffungs- bzw. Herstellungs-
kosten bewertet worden. Selbst hergestellte Vermögens-
gegenstände werden mit den Herstellungskosten bewertet, 
die neben den Einzelkosten auch Lohn- und Materialgemein- 
kostenzuschläge enthalten. Ab 2024 wird bei eigenen 
Baumaßnahmen zusätzlich ein Regiekostenzuschlag  
berücksichtigt. Nach § 253 Abs. 2 HGB notwendige  
Abschreibungen sind vorgenommen. Den planmäßigen 
Abschreibungen liegen die in den steuerlichen Abschrei-
bungstabellen vorgegebenen Nutzungsdauern zugrunde. 
Anlagenzugänge werden seit 2011 linear abgeschrieben. 
Wirtschaftsgüter früherer Geschäftsjahre unterliegen – 
soweit steuerlich zulässig – überwiegend der degressiven 
Abschreibung. Anlagenzugänge aus 2020 werden gem. 
Corona-Konjunkturpaket degressiv abgeschrieben. Für  
geringwertige Wirtschaftsgüter zwischen 250 € und 
1.000 € werden Sammelposten gebildet und über fünf  
Jahre linear abgeschrieben. Die Aktivierungsgrundsätze 
sind unverändert.

Die Zugänge der empfangenen Zuschüsse zu Hausanschluss- 
kosten werden seit dem 01.01.2003 von den Anschaffungs- 
Herstellungskosten abgesetzt. 

Die Beteiligungen und Wertpapiere werden zu Anschaf-
fungskosten bzw. zum niedrigeren beizulegenden Wert 
ausgewiesen. Zuschreibungen werden vorgenommen,  
soweit die Gründe für eine in Vorjahren vorgenommene 
Abschreibung nicht mehr bestehen.

Gekürzter Anhang
der Stadtwerke Nettetal GmbH 
für das Geschäftsjahr 2024
Sitz der Gesellschaft: 41334 Nettetal
Amtsgericht Krefeld (HRB 8041)
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Die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sind zu fortgeschrie- 
benen durchschnittlichen Anschaffungswerten oder zum 
niedrigeren Tagespreis angesetzt.   

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind 
unter Berücksichtigung des erkennbaren Ausfallrisikos, 
das durch Einzel- und Pauschalwertberichtigung berück-
sichtigt wurde, bewertet.    

Die Rückstellungen und Verbindlichkeiten sind zum 
Erfüllungsbetrag passiviert. Bei Rückstellungen mit  
einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr wird eine  
Abzinsung auf den Bilanzstichtag vorgenommen. Als  
Abzinsungssätze finden grundsätzlich die den Restlauf-
zeiten der Rückstellungen entsprechenden durchschnitt- 
lichen Zinssätze der Deutschen Bundesbank gemäß  
Rückstellungsabzinsungsverordnung Anwendung.

Einnahmen vor dem Abschlussstichtag, die erst nach  
dem Abschlussstichtag zu Erträgen führen, werden als 
Rechnungsabgrenzungsposten passiviert. Gleichermaßen 
werden Ausgaben, die erst nach dem Abschlussstichtag 
zu Aufwand führen, in den aktiven Rechnungsabgrenzungs-
posten eingestellt.

Angaben zu Positionen der Bilanz

Die Entwicklung des Anlagevermögens wird in der Anlage 
zum Anhang dargestellt. 

Zur Erfüllung der Angaben der Mitzugehörigkeit wird  
darauf hingewiesen, dass die Forderungen gegen  
verbundene Unternehmen in Höhe von 12 T€ (im Vorjahr 
41 T€) und Forderungen gegen Gesellschafter in Höhe  
von 261 T€ (im Vorjahr 659 T€) aus Lieferungen und  
Leistungen resultieren.

Die Position Waren enthält Vorratsgrundstücke (2.042 T€) 
und CO2-Zertifikate gemäß Brennstoffemissionshandels-
gesetz (1.282 T€).

Die sonstigen Vermögensgegenstände enthalten erst im 
Folgejahr abziehbare Vorsteuer (260 T€).

Im Bilanzgewinn von 8.904 T€ (im Vorjahr 6.845 T€) ist 
ein Gewinnvortrag von 4.145 T€ (im Vorjahr 3.203 T€)  
enthalten. Gemäß § 268 Abs. 8 HGB ist ein Betrag von 
2.791 T€ ausschüttungsgesperrt. 

Die Pensionsrückstellung wurde nach anerkannten  
versicherungsmathematischen Grundsätzen unter  
Anwendung der „Projected-Unit-Credit-Methode“ ermittelt. 
Als biometrische Rechnungsgrundlagen wurden die  
„© HEUBECK-RICHTTAFELN 2018 G von Klaus Heubeck – 
Lizenz Heubeck-Richttafeln-GmbH, Köln“ zugrunde  
gelegt. Für die Abzinsung wurde pauschal eine durch-
schnittliche Restlaufzeit von 15 Jahren unterstellt und  
dafür der von der Deutschen Bundesbank auf den  
Bilanzstichtag ermittelte durchschnittliche Marktzins der 
vergangenen zehn Jahre von 1,90 % (im Vorjahr 1,82 %) 
angesetzt. Der Rententrend beträgt 2,20 % (im Vorjahr 
2,20 %). Aus der Abzinsung der Rückstellung mit dem 
durchschnittlichen Marktzins der vergangenen zehn Jahre 
ergibt sich im Vergleich zur Abzinsung mit dem durch-
schnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Jahre 
ein Unterschiedsbetrag in Höhe von -1 T€. Dieser Unter-
schiedsbetrag ist für die Ausschüttung gesperrt, soweit 
die nach der Ausschüttung verbleibenden frei verfügbaren 
Rücklagen zuzüglich eines Gewinnvortrags abzüglich  
eines Verlustvortrags nicht mindestens dem Unterschieds- 
betrag entsprechen.
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Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von 11.273 T€  
(im Vorjahr 15.223 T€) berücksichtigen alle erkennbaren 
Risiken. Hauptsächlich enthält der Posten drohende Ver- 
luste (2.519 T€) aus Energieabsatz, energiewirtschaftliche 
Risiken (2.631 T€), mittelbare Pensionsverpflichtungen 
(4.890 T€) sowie sonstige personalbezogene Verpflichtungen.  

Aufgrund der unterschiedlichen handelsrechtlichen  
und steuerrechtlichen Bewertung von Rückstellungen  
wurde der Differenzbetrag mit einem Steuersatz von 
30 % belastet und als Abgrenzung aktiver latenter  
Steuern bilanziert. 

Von den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
sind 539 T€ durch Ausfallbürgschaften der Stadt gesichert. 

Restlaufzeiten 2024 in T€

Gesamt davon mit einer Restlaufzeit Gesamt

31.12.2024 bis 1 Jahr ab 1–5 Jahre über 5 Jahre 31.12.2023

Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten

891 291 600 0 1.182

Erhaltene Anzahlungen 513 513 0 0 427

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 3.484 3.484 0 0 3.642
Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 40 40 0 0 1
Verbindlichkeiten gegenüber 
Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 100 100 0 0 101
Verbindlichkeiten gegenüber 
Gesellschafter 39.542 2.769 7.492 29.281 35.513

Sonstige Verbindlichkeiten 10.422 10.158 0 264 12.485

Insgesamt 54.992 17.355 8.092 29.545 53.351
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Zur Erfüllung der Angaben der Mitzugehörigkeit wird  
darauf hingewiesen, dass die Verbindlichkeiten gegen-
über verbundenen Unternehmen in Höhe von 40 T€  
(im Vorjahr 1 T€), die Verbindlichkeiten gegenüber  
Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis  
besteht in Höhe von 100 T€ (im Vorjahr 101 T€) und  
von den Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern  
199 T€ (im Vorjahr 16 T€) Verbindlichkeiten aus Liefer- 
ungen und Leistungen betreffen. In den sonstigen  
Verbindlichkeiten ist ein Betrag von 1.246 T€ (im Vorjahr 
1.258 T€) aus den Schuldverschreibungen der Solar- 
Fonds Nettetal I + II enthalten.

Angaben zu Positionen der Gewinn- und  
Verlustrechnung

Umsatzerlöse (ohne Strom- 
und Erdgassteuer)

2024 
T€

Vorjahr 
T€

Strom 36.676 32.009

Gas 21.857 23.180

Wasser 5.619 5.473

Nebengeschäfte 3.678 6.492

Hallenbad 1.368 1.286

Insgesamt 69.198 68.440

 

Ergänzende Angaben

Angaben gemäß Energiewirtschaftsgesetz (EnWG)

zu § 6b Abs. 2 EnWG

Geschäfte größeren Umfangs mit verbundenen und  
assoziierten Unternehmen, die aus dem Rahmen der  
gewöhnlichen Energieversorgungstätigkeit herausfallen 
und für die Beurteilung der Vermögens- und Ertragslage 
der Gesellschaft von Bedeutung sind, liegen nicht vor.

Nachtragsbericht

Der andauernde Krieg in der Ukraine sowie die entste- 
henden Unruhen im Nahen Osten führen immer wieder  
zu Schwankungen an den Beschaffungsmärkten. Dies  
hat auch Auswirkungen auf die von den Stadtwerken  
Nettetal im Jahr 2024 beschafften Energiemengen, die in 
Folgejahren geliefert werden. Für die bereits absehbaren 
Preisreduzierungen haben wir im Jahr 2024 entsprechen 
de Rückstellungen gebildet, um finanzielle Stabilität 
zu gewährleisten.
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Anlagennachweis 
der Stadtwerke Nettetal GmbH 
für das Geschäftsjahr 2024 (01.01. bis 31.12.)

Anschaffungs- und Herstellungskosten in €

Stand
01.01.2024

Zugänge
(abzüglich 

Zuschüsse) Abgänge
Umbuchungen

(+/-)
Stand

31.12.2024

Immaterielle 
Vermögensgegenstände

Gewerbliche Schutzrechte
und ähnliche Rechte 3.225.572,81 161.401,73 – – 3.386.974,54 

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten
einschließlich der Bauten 
auf fremden Grundstücken 34.433.357,34 212.540,44 20.089,54 2.252.095,66 36.877.903,90 

Technische Anlagen
und Maschinen 32.773.711,92 901.445,70 254.578,78 685.180,04 34.105.758,88 

Verteilungsanlagen 112.342.531,58 2.568.924,06 79.655,34 234.414,49 115.066.214,79 

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 6.204.719,09 319.141,08 112.355,43 80.453,73 6.491.958,47 

Geleistete Anzahlungen 
und Anlagen im Bau 2.292.865,55 2.792.727,44 2.660,76 -3.252.143,92 1.830.788,31 

188.047.185,48 6.794.778,72 469.339,85 0,00 194.372.624,35 

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen 
Unternehmen 181.044,97 – – – 181.044,97 

Beteiligungen 95.508,13 87.500,00 – – 183.008,13 

Wertpapiere des
Anlagevermögens 2.096,30 – – – 2.096,30 

Sonstige Ausleihungen 11.013,65 – 3.693,57 – 7.320,08 

289.663,05 87.500,00 3.693,57 0,00 373.469,48 

Gesamt 191.562.421,34 7.043.680,45 473.033,42 0,00 198.133.068,37 
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Abschreibungen in €

Stand
01.01.2024 Zugänge

Abgänge/
Zuschreibun-

gen
Umbuchungen

(+/-)
Stand

31.12.2024
Restbuchwert

31.12.2024
Restbuchwert

31.12.2024

2.713.943,81 233.544,73 – – 2.947.488,54 439.486,00 511.629,00

16.842.961,75 761.751,91 2.604,60 – 17.602.109,06 19.275.794,84 17.590.395,59

23.558.944,92 964.969,88 267.616,92 – 24.256.297,88 9.849.461,00 9.214.767,00

83.871.826,65 1.868.421,55 79.655,34 – 85.660.592,86 29.405.621,93 28.470.704,93

4.843.586,09 290.580,81 112.355,43 – 5.021.811,47 1.470.147,00 1.361.133,00

0,00 – – – 0,00 1.830.788,31 2.292.865,55

129.117.319,41 3.885.724,15 462.232,29 0,00 132.540.811,27 61.831.813,08 58.929.866,07

0,00 – – – 0,00 181.044,97 181.044,97

0,00 – – – 0,00 183.008,13 95.508,13

0,00 – – – 0,00 2.096,30 2.096,30

0,00 – – – 0,00 7.320,08 11.013,65

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 373.469,48 289.663,05

131.831.263,22 4.119.268,88 462.232,29 0,00 135.488.299,81 62.644.768,56 59.731.158,12
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Bilanzsumme Mio. € 92,30 

Umsatzerlöse Mio. € 69,20

Eigenkapital Mio. € 20,03 

Jahresüberschuss Mio. € 4,76 

Anschaffungswerte Mio. € 198,13 

Restbuchwerte Mio. € 62,64 

Investitionen Mio. € 6,96 

Stromkreislänge Kabel MS km 303,62 

Stromkreislänge Kabel NS km 524,99 

Stromkreislänge Freileitungen MS km 32,19 

Stromkreislänge Freileitungen NS km 17,74 

Stromzähler, konventionell Stück 16.129

Stromzähler, modern Stück 11.268

Stromzähler, intelligent Stück 162

Länge des Gasleitungsnetzes MD km 43,10

Länge des Gasleitungsnetzes ND km 190,74

Ausspeisepunkte Gas MD Stück 65

Ausspeisepunkte Gas ND Stück 9.124 

Wasserverkauf m³ 2.250.246 

Wasserzähler Stück 12.786 

Einwohner der Stadt Nettetal Pers. 43.095

Kennziffern
im Überblick



 

Unser Engagement  
für ein lebendiges  
Miteinander in Nettetal  

Auch 2024 haben die Stadtwerke Nettetal zahlreiche Initiativen, 
Projekte sowie Vereine und Sportgruppen gefördert. 

Gesellschaftliche Gruppen, Vereine und Institutionen aus  
Nettetal erhalten die Möglichkeit, sich auf der eigens dafür 
entwickelten Webseite „Der Stadtwerke-Preis“ zu bewerben. 
Im Rahmen dieses digitalen Publikumswettbewerbs unterstützen 
wir mit Fördergeldern von insgesamt 10.000 € Initiativen und 
Projekte aus der Region für die Region.

Insgesamt 15.000 € verteilen wir als lokaler Versorger für  
die Kinder- und Jungendarbeit in den Sportvereinen sowie  
das Trikotsponsoring. Unsere engagierte Beteiligung fördert 
den Breitensport und stärkt den sozialen Zusammenhalt in  
unserer Stadt.

www.stadtwerke-nettetal.de



Stadtwerke Nettetal GmbH
Leuther Straße 25, 41334 Nettetal

Tel. 02157 1205-0

service@stadtwerke-nettetal.de
www.stadtwerke-nettetal.de


